CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.081/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de março de 2024.
Senhor Deputado,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.025/2024, de
autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que o Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI Vó
Zita, localizado no Bairro Goiás e a Escola Municipal Maria de Fátima Oliveira
Morais, localizada no Bairro Jóquei Clube sejam contemplados com brinquedotecas,
a fim de reforçar o ambiente pedagógico, proporcionando às crianças interações e
vivências essenciais ao seu desenvolvimento.

Justifica-se que ter uma brinquedoteca no ambiente escolar seria
indispensável para o desenvolvimento das crianças, uma vez que é por meio dos
brinquedos, dos jogos e das brincadeiras que elas têm a oportunidade de raciocinar,
de descobrir, de aprender e de lidar facilmente com as inúmeras situações ou com
os problemas encontrados no seu cotidiano. Portanto, solicita-se que os locais
citados sejam contemplados com as brinquedotecas.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
DEPUTADO FEDERAL JOSÉ VITOR DE RESENDE AGUIAR
Câmara dos Deputados
BRASÍLIA – DF

		2024-04-10T09:54:48-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-04-10T10:34:22-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro